
 
C O M U N E  DI  U R B I N O 

Provincia di Pesaro e Urbino 
 

 

ORDINANZA SINDACALE 
 

 
N 2 
Data 03-01-2024 
 
 

OGGETTO: 
SVOLGIMENTO DEL MERCATO SETTIMANALE DEL SABATO NEL 
GIORNO FESTIVO DEL 6 GENNAIO 2024. 

 
 

IL SINDACO 
Premesso che l’art. 31 del vigente Regolamento per i mercati e per i posteggi isolati 
approvato con Delibera di C.C. n. 64 del 06/07/2002 e successive modificazioni, dispone 
quanto segue: “ ….nel territorio comunale di Urbino, il mercato settimanale si svolge di 
sabato, di norma dove la giornata di mercato ricada in un giorno festivo, il mercato non avrà 
luogo, ma per validi motivi contingenti e particolari esigenze è possibile deciderne lo 
svolgimento…”; 
Vista la disponibilità degli operatori titolari di concessione di posteggio, con cui gli stessi, 
attraverso la richiesta del 27/12/2023 prot. 38425, si rendevano favorevoli allo svolgimento 
del mercato del sabato festivo del 6 gennaio 2024; 
Atteso che l’effettuazione del mercato nella giornata festiva, coincidente con l’ultimo week 
end festivo delle manifestazioni natalizie 2023/2024, può contribuire efficacemente ad 
arricchire l’animazione complessiva della città a vantaggio anche degli esercizi commerciali 
in genere e soprattutto dei commercianti  su aree pubbliche; 
Ritenuto che nel fine settimana festivo si registra un consistente aumento delle visite 
turistiche nel nostro Comune; 
Rilevata  la disponibilità di circa la metà degli operatori; 
Ritenuto di poter accogliere la richiesta inoltrata, dando svolgimento al mercato nella 
giornata festiva del 6 gennaio 2024; 
Vista la comunicazione della Segreteria del Sindaco del 27/12/2023; 
Visto  il TUEL approvato con D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
Visto il Testo Unico del Commercio; 
Visto il Piano per il Commercio su Aree Pubbliche del Comune di Urbino; 
 

DISPONE 
In deroga a quanto previsto dal Regolamento Comunale per i mercati ed i posteggi isolati e 
vista la disponibilità degli operatori titolari di concessione di posteggio, l’utilizzo dell’area 
mercatale di Viale Buozzi, Piazzale Roma e parte di Via Don Minzoni per lo svolgimento del 
mercato settimanale nella giornata festiva del 6 gennaio 2024 con orario di vendita dalle 
ore 08.00 alle ore 13.00;  
La frequenza degli operatori al mercato è comunque da ritenersi facoltativa, pertanto si 
precisa che le assenze dei titolari delle concessioni di posteggio non saranno computate ai 
fini della decadenza della concessione stessa, come previsto dal citato regolamento;  
Sarà data comunicazione della presente ordinanza, per quanto di competenza agli Agenti 
della Polizia Municipale, agli Agenti della Forza Pubblica, agli operatori di Marche 
Multiservizi ed a tutta la cittadinanza; 



 

ORDINANZE SINDACO n. 2 del 03-01-2024 - pag. 2 - COMUNE DI URBINO 

La presente ordinanza sarà pubblicata nell’Albo pretorio on line del Comune di Urbino. 
 
Dalla Residenza Municipale  
 
                     Il Sindaco 

Maurizio Gambini 
 
 
 
 
 
 
 

 
______________________________________________________________________ 
 

 
Si certifica che copia della presente ordinanza è stata pubblicata all’Albo Pretorio  
informatico del Comune di Urbino dal 03-01-2024                      al 18-01-2024 
 
 
                                                          Il/La responsabile per la pubblicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


